
 

 

  Città di Seregno 
 

Sede Legale:                  
 Piazza Martiri della Libertà, 1 – 20831 Seregno MB  
  Tel +039 0362 263.1 – fax +039 0362 263 245  
   Pec: seregno.protocollo@actaliscertymail.it   
   www.comune.seregno.mb.it 
 
    C.F.: 00870790151 . P.I. 00698490968 

 

 

ORDINANZA N.140 DEL 19.12.2024 

 

 

 

IL SINDACO 
 

 

Visto l’avviso di Criticità Meteo – codice allerta ARANCIONE per VENTO FORTE (zona 

omogenea IM09), emanato dal Centro Funzionale Monitoraggi Rischi Naturali di Regione 

Lombardia con comunicato n.2024.176 del 19.12.2024 delle ore 13.04; 

 

Tenuto conto anche delle valutazioni locali sull’evoluzione degli effetti al suolo, a seguito del 

monitoraggio della situazione meteorologica locale da parte del servizio meteo comunale, dal 

quale risulta che sono previste, per la giornata di VENERDI 20.12.2024, raffiche di vento 

superiori a 50 km/h; 

 

Considerato che le condizioni metereologiche indicate possono essere pericolose per la 

cittadinanza a causa dell’eventuale caduta di rami, alberi, segnali stradali, cartelloni pubblicitari, 

impalcature e/o altro, generando possibili pericoli per la fruizione degli spazi aperti sia pubblici 

che privati; 

 

Visto l’art. 54 del d.lgs 267/2000;  

 

Visto l’art. 7-bis del d.lgs 267/2000;  

 

INVITA 
 

• la cittadinanza a transitare con prudenza e attenzione lungo le strade e aree pubbliche e 

private ed a contattare i numeri di emergenza per segnalare possibili situazioni di 

pericolo; 

• I responsabili dei plessi scolastici sono invitati a valutare l'erogazione delle eventuali 

attività esterne, tenendo conto dello stato dei luoghi in cui queste ultime sono previste. 

 
ORDINA  

 
a partire dalle ore 00.00 del giorno VENERDI 20.12.2024  

 

1. La chiusura immediata di parchi e giardini pubblici recintati; 

 

2. Il divieto di accesso a parchi, giardini ed aree verdi non recintati; 

 

3. La chiusura al pubblico dei Cimiteri Cittadini (Principale e San Carlo), ferme restando le 

regolari attività di accoglienza dei funerali (con presenza dei familiari dei defunti) e di 

operatività interna improrogabile, che dovranno comunque essere svolte con particolare 

attenzione e cautela da parte degli operatori, per tutta la durata di validità della presente 

ordinanza; 

 

4. Il divieto di utilizzo di piste ciclabili alberate; 

 

5. Il divieto di sosta lungo le strade con presenza di alberature; 

COMUNE DI SEREGNO - c_i625 - REG_UFF - 0085621 - Uscita - 19/12/2024 - 16:11



 

 

  Città di Seregno 
 

Sede Legale:                  
 Piazza Martiri della Libertà, 1 – 20831 Seregno MB  
  Tel +039 0362 263.1 – fax +039 0362 263 245  
   Pec: seregno.protocollo@actaliscertymail.it   
   www.comune.seregno.mb.it 
 
    C.F.: 00870790151 . P.I. 00698490968 

 

6. Ai proprietari di immobili e ai direttori dei lavori, in presenza di opere provvisionali di 

cantiere quali recinzioni provvisorie, ponteggi di facciata, parapetti anti caduta, gru a torre, 

il controllo costante di tali manufatti e la relativa messa in sicurezza, oltre ad assicurare 

tutti gli oggetti lasciati in zone esposte che, cadendo, possano arrecare danno all’incolumità 

delle persone (es.: vasi o altri oggetti posizionati su davanzali o balconi, antenne, 

rivestimenti di tetti provvisori…); 

 

 

 

Di stabilire che la presente ordinanza resterà in vigore fino alle ore 07.00 del giorno SABATO 

21.12.2024. 

 

DISPONE 
 

L’invio della presente ordinanza: 

 

• al competente ufficio comunale per la pubblicazione all’Albo Pretorio; 

• al Comando di Polizia Locale, al fine di verificare l’ottemperanza della stessa e a valutare 

l’opportunità di chiusura di strade pericolose; 

• al competente ufficio Edilizia Privata; 

• al competente ufficio Manutenzioni per la verifica dello stato di sicurezza dei Cimiteri 

Cittadini; 

• al competente ufficio Strade e Verde per la verifica dello stato di sicurezza delle 

alberature comunali; 

 

Il presente provvedimento viene trasmetto alla competente Prefettura di Monza e Brianza.  

 

Alle violazioni delle disposizioni contenute nella presente ordinanza, nel rispetto di quanto 

stabilito dalla legge 689/81 e in combinato disposto con l'art. 7 bis del D.Lgs 18.08.2000, n. 

267, si applica una sanzione pecuniaria fino a €150,00 con facoltà per il trasgressore di 

estinguere l'illecito mediante il pagamento entro 60 giorni dalla contestazione immediata o 

notificazione dell'accertamento di violazione.  

 

Avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. Lombardia entro 60 giorni dalla 

pubblicazione ovvero è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 

giorni dalla pubblicazione. 

 

Dalla Residenza Municipale, li 19.12.2024 

 

 

IL SINDACO 

Alberto Rossi 

 
Ufficio Comando  
Estensore dell’atto: Dirigente Area Polizia Locale e Protezione Civile - Dott. Umberto Trope  
Responsabile del procedimento: Dirigente Area Polizia Locale e Protezione Civile - Dott. Umberto Trope  
Pratica trattata da: Servizio Protezione Civile – Valente Dezza  
tel. 0362.263350 – info.protezionecivile@seregno.info 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 28/12/2000, n. 445 e del D.gls 7/3/2005 n. 82, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

COMUNE DI SEREGNO - c_i625 - REG_UFF - 0085621 - Uscita - 19/12/2024 - 16:11


		2024-12-19T14:52:13+0000
	Rossi Alberto




